D C « Item Bernardus, sermo 80 super Cant. cant : Recedant a nobis, charissimi, novelli illi, non dialectici, sed hæretici, qui impliissime disputant. Divinitate, inquit, Deus est, sed divinitas Deus non est. Unde nuper in concilio quod D. Eugenius papa Remis celebravit, perversa visa est illa expositio in libro Gilberti, Pictaviensis episcopi. Nam dicente Boetio : « Cum dicitur Deus, Deus pertinet ad substantiam » noster commentator intulit, « non quæ Deus est, sed qua Deus est. » Quod absit, ut assentiat fides Catholica, esse videlicet substantiam, vel aliquam omnino rem qua Deus sit et quæ Deus non sit. Sed hoc et cætera reprehensione digna proprio ore in eodem conventu damnavit. Sed haec loquimur propter eos qui adhuc librum illum contra Apostolicum unique promulgatum, ibidem interdictum transcribero et lectitare feruntur.

* Isti enim multa de humanitate delirant. Homo

inquiunt, *humanitate homo est, et humanitati debet quod homo est.* Falsum est. Imo nec si proprie humanitati, sed Deo debet, qui et materiam et quod inde est, totum fecit; nulla materia vel se, vel de se operatur aut facit. *Humanitas, inquiunt, nihil est.* Totus mundus canit: *Æqualis Christus Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem.* (D. ATHAN. in Symb.) Quod si nihil est Christus, non jam minor sed nihil secundum humanitatem. Veritas dicit: *Pater major me est* (Joan. iv). Utique secundum humanitatem, quod nemo nisi hæreticus dubitat. Quod si nihil est ipse qui loquitur, nihil est secundum humanitatem, v. g. proprie transire ejus est ab humanitate in divinitatem nos inducere, quia post judicium in divinitate ejus videbimus quem ante judicium cernimus in humanitate. Quid multis? Omnes Catholici innumeris testimonii astruunt in Christo humanæ naturæ seu humanitatis assumptionem vel susceptionem. Apostolica etiam auctoritas: *Apparuit, inquit, benignitas, id est divinitas, et humanitas Salvatoris* (Tit. iii). Quæ si nihil est, nullæ humanæ naturæ vel humanitatis facta est in Christio susceptio. Sed si nulla susceptio, nulla incarnatio, si nulla incarnatio nulla fidei Christianæ religio; si nulla religio, nullus Christianus. Quis non horreat? Est igitur humanitas quæ accidentaliter, et non substantialiter dicatur. Est et quæ substantialiter, id est naturaliter sit. Quod si nihil est, nullus homo humanitate homo est. O insan! Dialecticus proponit: *Omnis homo humanitate homo est.* Assumit hæreticus: *At humanitas nihil est.* Diabolus concludit: *Nihil est ergo omnis homo.* Si autem humanitate homo est omnis homo et humanitas nihil est, ergo omnis homo homo non est. O monstrum! Ecce quomodo invicem destruunt, invicem concedunt, *nihil sunt*, etc., etc.

« HÆRESIS : De sacramento incarnationis præcipue inquirendum quid sit assumens, quæ assumpta, cui unita sint assumpta, quid assumens per assumptionem factum sit. Et de assumente tenet Ecclesiæ fides quod tertia persona in Trinitate, Verbum scilicet Patris, Filius, Dei carnem assumpsit, ut qui erat prius *omousion*, id est unius et ejusdem substantiæ cum Patre, per assumptionem fieret gigas geminæ substantiæ.

« CATHOLICA : Sufficere debuerat quod tenet Ecclesia, vel propter illa quæ Innocentius papa episcopis Galliae et filio suo Bernardo Clarevallensi abbatu inter alia scripsit: *Marcianus, licet laicus, Christianissimus imperator:* « *Nemo, inquit, clericus vel militaris, vel alterius cuiuslibet conditionis de fide Christiana tractare conetur in posterum et semel indicata et recte disposita revolvere et iterum disputare contendat. Ubi si clericus erit, consortio clericorum removebitur.* » Dolemus quod in Petri Abælardi perniciosa doctrina, Arii, Manichæi, Nestorii, Eutychiani, et Dioscori hæreses pullulare cœperunt. Unde universa ipsius Petri perniciosa dogmata cum suo auctore damnamus et tanquam hæretico per-

A petuum silentium imponimus. Hactenus Innocentius Petrus Lombardus in lib. Sententiarum suarum posito tali capitulo: *De intelligentia harum locutionum, Factus est homo, Deus est homo.* An his locationibus dicatur *Deus factus esse aliquid vel non aliquid vel non.* Satis, inquit, diligenter juxta discessorum sententias supra positam absque assertionem et præjudicio tractatui quæstionem. Verumtamen noli in re tanta tanquam ad dignoscendum difficulti patere lectorem istam sibi nostram sufficere debere disputationem. Sed legata alia et alia quæ moveri possunt, intelligentiore si potest mente discutiat, etc. Rogo, ubi tu et omnes, ut tibi videtur, doctores non sufficiatis, quid facturi suh discipuli. An vis ut catholicæ verba: *Deus homo factus est, id quod fuit permanent, et quod non erat assumpsit, et alia multa his similia hactenus certa et exultante fide ubique decantata, nunc de novis tuis frivilis disputationibus, aut non credantur, aut retractentur?* Sed a quibus? Catholici Patres inter se dissentiant. Eliam hæreticis, ut sentis, patrocinantur. Sed quis Catholicus super his tibi crederet? Audiamus tamen rem, ut dicis, difficilem, nunquam retractandam, sed ipso statim auditu respuendam; quia et in concilio, quod nuper Turonis celebravit, Alexander papa damnavit hæresim videlicet qua *Christum nihil esse secundum hominem, imo, nec Deum nec hominem, impiissimi argumentantur.*

« HÆRESIS : Ideo solus Filius carnem suscepit, quia homo peccando specialius offendit, qui solus et proprie in Trinitate *imago* dicitur.

« CATHOLICA : Hoc quam sit falsum et ineptum, et Augustinus lib. *De Trin.* xii, et Scriptura probat quæ ait: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. Ad imaginem Dei creavit illum* (Gen. i). Primo dixit nostram, secundo suam, tertio ad imaginem Dei: Quod tantumdem valet, ut ait Augustinus, ac si dixisset suam. Cur ergo Trinitas dicit nostram, si Filius solus et proprie *imago*? Sed sicut falsam causam, ita falsam carnem et falsam divinitatem Christo imponit, ita etiam Scripturas et Catholicorum auctoritates non credendo, ac per hoc non intelligendo, falso usurpant.

« HÆRESIS : Dicit Augustinus: *Qui suscepit et qui suscipitur una est in Trinitate persona.* Hæc auctoritas innuere videtur quod natura humana cum Verbo sit una in Trinitate persona. Quod si est, ergo humana natura cum Verbo est Deus, quæ nunquam scilicet fuit Deus; ergo non tantum divina natura est Deus, sed et alia. Sed non coherent ista. Nulla ratione dici debet quod Filius Dei aliquem hominem suscepit. Et post pauca: *Sed videtur probari quod non sola persona assumpsit, imo et natura.* Dicitemus Augustinus: *Forma Dei accepit formam hominis et Divinitas est incarnata.* Sed contra probatur quod naturam non assumpsit, sicut nec persona personam.

« CATHOLICA : Ex concilio Ephesino: *Si quis non confiteatur carni secundum substantiam unitum Dei*

A *Patris Verbum, unumque esse Christum cum propria carne, eumdemque scilicet verum Deum et hominem, anathema sit.* Hieronymus in *Cogitis me* : *Unionem divinitatis et humanitatis inconfusam indivisamque fides Catholica servat, ut unus idemque Christus Dei Filius atque hominis filius sit, quia Scriptura sic connectit et concorporat Deum et hominem in una eademque persona, ut non hominem seorsum, quod nefas est, sed eudem ipsumque Dei Filium et colimus et adoramus in utraque natura Deum.* Leo papa : *Licet Jesus Christus in gloria sit Patris, indesinenter tamen ipsum partum salutiferum Virginis adoramus, et illius Verbi et carnis insolubilem copulam non minus suscipimus in praesepi jacente quam in throno paternae altitudinis sedentem.* Aug. : *Forma Dei accepit formam servi : utrumque Deus propter accipientem Deum, utrumque homo propter acceptum hominem.*

« **HÆRESIS** : Si enim aliquem hominem suscepit, vel illum qui natus est de Virgine, vel alium aliquem. At vero illum qui natus est de Virgine, juxta illud : *Homo natus est in ea et ipse fundavit eam Altissimus* (*psal. LXXXVI*). Sic igitur auctoritates dicunt : *Filius Dei assumpsit hominem, ut faciant hominem in qualitate, et non in substantia.* Sic enim nomina distinguenda sunt, præsertim in theologicis. Item : *Videtur quod assumpsit hominem, id est rem quæ est homo. Assumpsit enim animam et corpus non disjuncta, sed conjuncta.* Sed ista conjuncta, sunt homo. Sed dico quod ista, nec conjuncta nec disjuncta, sunt homo ; si jungantur paries, tectum, fundamentum, sunt domus ; anima et corpus homo intelligatur, sunt. Item : *Assumpsit animatum corpus, ergo animal, id est rem quæ est homo, videtur assumpsisse.* Ad hoc respondeo et dico prædicari diversa. In prima namque prædicatur substantialis habitus quidam medianus, qui dicitur etiam animatio ; in secunda, non natura sed res prædicatur, scilicet adjunctio animæ. Jam enim secundum hoc ingressus in substantiam esset corruptio substantiae et egressus a substantia, quod est contra regulam Aristotelis.

« **CATHOLICA** : Ecce falsus homo in qualitate, non in substantia. Illa enim quæ in subsistente atque in subjecto sunt corpore, sicuti color, forma, quantitas, qualitas, non substantia sunt sed in substantia, v. g. nulla substantia vel nullum subjectum, ubi nulla qualitas nulla accidentia. Aug. : *Dicit tibi, homo est animal rationale, immortale* ; vel ita : *Homo est substantia rationalis constans et anima et corpore.* Idem De civit. : *Anima et corpus cum est utrumque conjunctum simul hominis nomen habet. Quod tamen et singula non amittunt etiam cum de singulis loquimur. Scriptura interdum attestatur, ut etiam, cum duo ista conjuncta sunt, et vivit homo* (*Matth. iv*), *tamen etiam singula hominis vocabulo appellat, animam scilicet interiorem hominem, corpus vero exteriorem; animam vocans tanquam duo sint homines, cum simul utrumque sit unus homo.* Hieronymus in serm. *Cogitis me* : *Idem verus Deus atque homo verus in una subsistens*

B *A vel persona sine divisione aut commissione creditur. Verum tamen Deus verbum est et non caro, quanquam carnem rationabiliter animatam assumperit, hancque sibi unione naturali et secundum subsistentiam connivit, etc. Contra regulas, inquit, Aristotelis est. Eliamsi est. Vide te, inquit Apostolus, ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam hominum mente corruptorum secundum elementa mundi, et non secundum Christum, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. ii*). Leo papa : *Totum igitur corpus implet tota divinitas. Assumptus homo in Filium Dei sic in unitate personæ Christi ab ipsis corporalibus est receptus exordiis, nec sine divinitate editus. Et in natura hominis accepit a Patre quod in natura divinitatis etiam ipse donavit. Apparuit hodie Verbum carne vestitum, et quod nunquam fuit humanis oculis visibile, cœpit etiam manibus esse tractabile, et impletum est in fine sæculorum quod erat ante æterna sæcula dispositum. Deus Dei Filius genitus de Patre coæterno, il est etiam partu, est natus homo. Cœrata est forma servi sine conditione servili, nec Dei formam servi forma violavit. Summa essentia nos in suam gloriam transtulit, sed quod erat esse non destitut; quia non ita proprietates suas tenuit utraque natura, ut personarum in eis possit esse discretio; sed utrumque Deus de potentia suscipiens, utrumque homo de humilitate suscepti.*

« **HÆRESIS** : Ecce ostensum est quis assumpsit, scilicet tertia in Trinitate persona, et quæ sint assumpta, videlicet anima et caro, vel humana natura. Sed contra probatur quod natura naturam non assumpsit, sicut nec persona personam his rationibus. Dicunt auctoritates quod assumens est aliquid factum propter assumpta, quod non erat.